Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2259/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, disponibilize um

micro-ondas na sala de espera do Pronto Atendimento Infantil de Araucária.

                                                     JUSTIFICATIVA

No Pronto Atendimento Infantil de Araucária, os pacientes muitas vezes enfrentam

longos períodos de espera devido à alta demanda. Por isso, é importante oferecer mais

conforto às crianças e seus acompanhantes.

Muitas crianças são bebês que precisam se alimentar com frequência,

especialmente com leite ou fórmulas. Sem um micro-ondas disponível, os responsáveis

acabam oferecendo o leite frio, o que pode ser inadequado, principalmente em dias frios ou

para bebês mais sensíveis.

A instalação de um micro-ondas permitiria que os pais aquecessem mamadeiras e

alimentos de forma prática e segura, melhorando o bem-estar das crianças enquanto

aguardam atendimento. Além disso, essa ação demonstra cuidado e acolhimento por parte

da unidade de saúde.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de Junho de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-06-25T08:41:47-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1